

Số: 449 -KHPH/TĐTN-SVHTTDL

Đồng Nai, ngày 14 tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tổ chức Liên hoan tuyên truyền ca khúc cách mạng năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 328-KH/TU ngày 15/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về “tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025)”; Kế hoạch số 371-KH/TU ngày 07/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về “tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025 và chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030”; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 08/01/2025 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về “tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hoạt động văn hoá, văn nghệ - thể dục thể thao trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII (nhiệm kỳ 2025 - 2030), tiến tới chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng”; Hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025; Chương trình phối hợp giữa Tỉnh đoàn và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2025; Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Đồng Nai năm 2025,

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch tổ chức Liên hoan tuyên truyền ca khúc cách mạng năm 2025, với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thiết thực tổ chức các hoạt động ý nghĩa nhân kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), kỷ niệm 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025), kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1980 - 19/5/2025); đặc biệt là chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ XII, tiến tới chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Nhằm đẩy mạnh các hoạt động văn hóa văn nghệ, tạo không khí vui tươi, nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần trong đoàn viên, thanh thiếu nhi, nhất là trong đối tượng thanh niên công nhân, góp phần thực hiện hiệu quả kết quả thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XI) về “xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, con người Đồng Nai trở thành nguồn lực, động lực quan trọng cho phát triển toàn diện và bền

*vững*” và thực hiện Kết luận 396-KL/TU ngày 30/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “*điều chỉnh, bổ sung một số chỉ tiêu Đề án Công tác lãnh đạo và quản lý thanh niên trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2030*”.

- Phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tự hào dân tộc, giáo dục đạo đức, lối sống thông qua những ca khúc cách mạng ca ngợi truyền thống đấu tranh của dân tộc, ca ngợi về Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, đồng thời khơi dậy trong đoàn viên, thanh thiếu nhi niềm tự hào về truyền thống của dân tộc.

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ trong việc góp phần xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc. Góp phần định hướng giá trị thẩm mỹ cho đoàn viên thanh niên bằng nghệ thuật, âm nhạc. Tuyên truyền khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng và những đóng góp tích cực của nền văn học, nghệ thuật sau ngày giải phóng đất nước và trong công cuộc xây dựng và phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội của tỉnh nhà.

- Tạo sân chơi bổ ích, ý nghĩa để các đơn vị giao lưu, kết nối, đồng thời phát hiện ra những nhân tố mới trong phong trào văn hóa - văn nghệ.

- Chương trình phải được tổ chức hiệu quả, ý nghĩa, mang đậm nét văn hóa truyền thống cách mạng, tạo không khí vui tươi, đảm bảo thu hút được đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân tham gia.

## **II. NỘI DUNG**

**1. Thành phần tham gia:** Đoàn viên, thanh thiếu nhi là thanh niên công nhân; công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị chính quyền, hành chính sự nghiệp đang học tập, làm việc, sinh sống trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, có độ tuổi không quá 35 tuổi (tính đến tháng 12/2025).

\* *Lưu ý:* Đội dự thi tham gia đảm bảo đủ và đúng thành phần bao gồm hai khối đối tượng quy định. Thí sinh dự thi không phải là ca sĩ, diễn viên chuyên phục vụ biểu diễn chuyên nghiệp hoặc học sinh các trường văn hóa, nghệ thuật.

### **2. Thời gian, địa điểm:**

- Dự kiến tháng 5/2025 tại huyện Trảng Bom.

- Đêm công diễn chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ XII nhiệm kỳ 2025 - 2030 (một số tiết mục, chương trình tiêu biểu): Dự kiến tháng 10/2025 tại thành phố Biên Hoà.

### **3. Nội dung các bài hát, tiết mục:**

- Các ca khúc ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu; các ca khúc cách mạng, ca ngợi đường lối đấu tranh chính trị, quân sự, chiến tranh Nhân dân. Trong đó có trên 50% ca khúc dự thi về Bác Hồ.



- Các bài hát, nhạc sử dụng dự thi phải sáng tác bằng Tiếng Việt, thể hiện đúng chủ đề và được Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch cấp phép lưu hành.

#### **4. Hình thức thi và một số quy định:**

- Mỗi huyện, thành Đoàn; Đoàn khối các cơ quan tỉnh, Đoàn khối doanh nghiệp tỉnh, Đoàn Tổng Công ty Cao su Đồng Nai: thành lập 01 đội tham gia dự thi. Số lượng thành viên tham gia mỗi đội: từ 15 - 30 người.

- Các đội thi phải xây dựng được một chương trình nghệ thuật bao gồm các bài hát, tiết mục đúng chủ đề, có ý tưởng, thông điệp truyền tải; Các bài hát, tiết mục phải có sự gắn kết với nhau. Có người dẫn chương trình. Có hình ảnh minh hoạ trình chiếu cho tất cả tiết mục.

Chương trình bao gồm đầy đủ các thể loại sau: (1) Đơn ca; (2) Song ca/tam ca; (3) Tốp ca/ hợp ca; (4) Múa/ hoạt cảnh (có từ 10 người trở lên). Thời lượng chương trình: không quá 20 phút.

- Các tiết mục hát phải sử dụng nhạc nền không lời, không có bè, không thu sẵn. Các đơn vị tự chuẩn bị nhạc cho phần thi của mình. Khuyến khích các tiết mục có sử dụng nhạc cụ dân tộc Việt Nam, đầu tư trang phục, đạo cụ, thiết kế bối cảnh minh hoạ.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức từ nguồn ngoài khoán năm 2025 của Tỉnh đoàn.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan tuyên truyền ca khúc cách mạng năm 2025; triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung theo kế hoạch đề ra.

- *Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn* là bộ phận thường trực phụ trách, chuẩn bị nội dung, phối hợp tham mưu, làm việc với các đơn vị có liên quan, chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức các hoạt động.

- *Giao các ban chuyên môn, văn phòng Tỉnh đoàn* đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị trong cụm thi đua phụ trách.

- *Giao Văn phòng Tỉnh đoàn* phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn chuẩn bị công tác hậu cần đảm bảo, thẩm định, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

#### **2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch**

- Phối hợp Tỉnh đoàn tuyên truyền nội dung rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng mạng xã hội.

- Có văn bản chỉ đạo Phòng văn hoá thông tin, Trung tâm văn hoá, thông tin, thể thao các huyện, thành phố phối hợp với các huyện, thành Đoàn xây dựng đội thi tham gia hiệu quả.

- Cử nhân sự tham gia thành viên Ban Giám khảo các vòng thi.

### 3. Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Căn cứ kế hoạch của Tỉnh đoàn, chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với Phòng văn hoá thông tin, Trung tâm văn hoá, thông tin, thể thao các huyện, thành phố tập luyện, tham gia hoạt động hiệu quả. Đây là hoạt động thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn và là nội dung nằm trong bộ tiêu chí đánh giá thi đua năm 2025.

- Báo cáo cấp ủy, lãnh đạo địa phương, đơn vị hỗ trợ, tạo điều kiện tham gia hoạt động về kinh phí tham gia, thời gian tập luyện và đi lại tham gia vòng chung kết nếu được chọn.

- Gửi danh sách chương trình dự thi, thí sinh tham gia dự thi về Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn trước 15 ngày dự thi (*thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai, thực hiện.

Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Nguyễn Ngọc Đan Trinh - Cán bộ Đề án Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, số điện thoại: 0906.854.324./.

**TM. SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Thị Mộng Bình**

**TM. BTV TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Hiếu Trung**

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo, Ban CTTN TW Đoàn;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở VH TT & DL;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các Ban chuyên môn, Văn phòng Tỉnh đoàn;
- 25 đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT.